«Et stata un gran pezzo a quel modo ferma e ammirata, et appunto era 2 hore di notte, disse: ...».

«Se è possibile *transeat ad me calix iste. Non mea voluntas, sed tua fiat.* U, u, u». Dopo un poco giunse le mane insieme, stando pure a quel modo affisata e ferma, con gli occhi elevati al'cielo. Et quando fu stata a quel modo per ispatio di un terzo di hora, disse queste parole: «Iddio prega lo stesso Dio... Et la equalità par che si contradica... Ma per non si suttrarre mai dalla creatura sua, lassa suttrarre da se la sua Divinità... Ma chi vorrà haver mai volontà?» ... Mostrava sentire un intenso dolore: «O che penetrante pena!» ...

«Et si vedeva che essa ne partecipava, transfigurandosi nella faccia di mano in mano più, e mostrandosi mesta. Dopo disse: «*Cor meum dereliquit me*, et dolor passionis mee assunsit me, ... et peccatum omni creature... «U, u, par che hora tu non ti ricordi di quello che tu dicesti: *Filius meus est tu*, ... et: *In quo mihi bene complacui, ipsum audite*... Et non audisti eum. O, o, et tutto per la creatura... O Verbo, non so se mi vuò dire: ... transeat ad me penis ista, ancor che essa sia gloriosa».

Sentiva quella pena di Jesu in quel modo che la fragilità sua poteva portare.

«*Non mea voluntas, sed tua fiat*»...

Poi mandò un mugito grande che si vedeva usciva del'suo interiore, et doppo disse:

«Nel'ventre desideravi di patire, e hora? ... Ma la tuo tristitia lieva ogni nostra tristitia ... Ma, o Verbo!». (...) Mostrò di orare la seconda volta; et stata che fu un pezzo a quel modo, disse:

«*Transeat, transeat. Non mea sed tua voluntas fiat*». Et doppo un pezzo fremendo disse:

«O, o, o», Et si gettò in terra, abbassando gli occhi, con le mane giunte come l'altra volta. Et doppo che fu stata a quel modo per circa mezza hora, messe un gran sospiro dicendo:

«O, o, o».

Et fornito di andar giù l'hora, disse:

«O Verbo, et questo patisti per tutti e'peccatori».

Et stando un poco, si rizzò un'altra volta ponendosi ginocchioni, con le mani e braccia aperte, e occhi elevati al cielo nel'medesimo modo di prima. Et stata che fu al'quanto, disse:

«*Transeat, transeat a me calix iste*».

E doppo un poco cascò in terra prostrata in faccia, stando a quel modo dua buon terzi di hora. Di poi rizzandosi sù ginocchioni, stata un poco disse:

«El'Consolator delli Angeli è consolato dal'Angelo... Et questo hai patito per i dannati... Ecco lassata tutta la volontà... E desidera di presto, ma sarà pur presto».⁶⁵

⁶⁵ Ibid., 399-401 (passim).